ATHENAEUS

ad [16]

inquit

p. 18 Z. spondit. Et Alexander: „Possumusne istas oculis usurpare?“

15 Annuit posse. Tempus exigit. Vesperam pollicetur. „Quic
sum[us] ubi advenierit, comitare.“ inquit. „mecum ad campestrem

locum easque tibi in caelo iacentes ostendam.“ Ergo ubi ^{l. 600} ^{Cum ergo}

p. 19 Z. tempus est, progressi oppido; dabat videre Alexandro, quise

cupiferat. Qui dum sedulo huius artis peritia frueretur

iamque se in hisce doctum perpendebat, nocte quadam ad

praescitum fossae praeeceps venientes, Alexander hominem

5 improvviso impellens praecipitatus ibique ^{l. 605} ita [servici] afflictus haec conquestus est: „Mi“ inquit, „Alexander, io

quidnam huluses facti tibi consilium fuit?“ At ille respon-
dit: „Conquerendum tibi erat de arte, quam noveras, f

Quippe nescius, que te impenderent humi, nunc resupinus

10 incensum amare ea, que sunt caeli.“ Ad haec magus: „Noli“ ^{l. 610} ^{l. 615}

fatum [16] inquit, „mortuum contra fatum fuga permitta est.“ Et 15

Alexander: „Cur ista?“ inquit. Respondit magus: „Olim

quippe per hanc scientiam cognovi, me a filio interfectum

p. 20 Z. iri.“ Et Alexander ait: „Num ego sum filius tuus?“ Ita

esse constiterat, tum Aegypti fugam: [lum] ingressum [l. 620] Olympiad[em] et quanam arte uxore sit potius ad similitu-
dinem dei. Et his dictis anima[re] exaestuat. Hinc Alexander

comperito, quod pater ^{l. 625} fuerit, quem interfecerat; Naturali

5 monitas affectu superponit hominem humeris regiamque

revectat. Ut autem reversus est ad matrem, cuncta narrat,

quae [l. 630] supremo colloquio pater dixerat. Atque hoc mulier

25 nimium admirata indicavit, quod annis artibus lusa probri rem

fecisset. Patri quoque filius sepulchrum erigit operosissimum.

16 15. [Val. 16, 16.] Enimvero Philippus Delphos mitit super

regni sui sollicitus successore, responsumque accepit in hunc

1 possimmo SO possimus M (Vg) possimmo αβ (Vp), cf. Ado. v. or.
 istas] ista M | 2 tempus exigit] ite exigi M exxit S | vesperum β
 3 advenierat β | 5 oppidum OM δ oppidum Sa, correc ex Val. | 8 ve-
 niens β (Vt) | 9 loetali S | mi ex militi corr. O | 12 conquerendum
 SO all | 13 necis S | imponderat S impudent (impelleret α, l. 6)
 Mβ | resupinus S | 14 incens M | 20 quanum S | 21 diet S |
 Hic O (Vt) | 22 infericerat S | 23 monitas ex motu corr. M | 25 supceme-
 O (Vg) | 26 quod tot annis Vp quod vanis Vt, cf. Ado. crū, | delusa u (Vg)
 obprobri α | 27 operosissimum sepulchrum exigit O | erigit S

inf. est quis (qui nō erat unde dicitur quod qui nō nō nō)

postulat

infr. se queritur ab, ut habeat, q̄ queritur est exp̄p̄nua.

Fz. ut alios ea docentes, heretiker reverunt

Fz. undeque facta eius enucleorat

demus tuis omniq[ue] (sic)

p. 20 Z. modum: „O Philippe, is demum tuis omniq[ue] orbe potie-
tur, quicunque Bucephalum equum insiliens medium Pellae
15 transierit.“ Vocabatur enim equus [ille] quem supra dixi-
mus, eo nomine.

p. 21 Z. 17. Id iam temporis quartum decimum annum Alexander 5
agebat. Qui sum quadam die locum, quo clausus equus praedictus erat, praeteriret, conversus ad amicos ait: „o viri,
cinnitis aures meus an vero rugitus aliquis leoninus offendit?“ Ad haec Prolomaeus, qui postea Soter dictus est:
5 inquit „Quin immo hic ille est Bucephalus equus, quem ob vehemto
mentium et saevitudinem dentium dictenus claudi rex pater
iussit.“ Alexander vero custodibus evocatis claustrisque
remotis animal educit, iubamque eius laeva cum apprehen-
10 disset, tergum quadrupedis insultat effrenemque hanc atque
illac circumducit. Quod cum admirationi visentibus foret, 15
cucurrit quidam et rem periculi Philippo nuntiavit. Sed
ad memorium ille revocans monitus oraculi occurrit ad
puerum eumque salutat ut totius orbis dominum, laetior
15 scilicet sp[iritu] filii pater[is].

18. [Val. 20, 12.] Sed [enim] Alexander quintum decimum 20
agens lannum petiti, ut sibi Pisas adire liceret gratia
quadrigis certandi. Philippus quoque equos illi et cetera
p. 22 Z. itineri necessaria praeparari iussit. Igitur ascensa navi se-
necumq[ue] 25 admodum tempestate appulit Elin. [Val. 21, 7.] Quo
in loco sum curam equorum famulus mandavisset ipseque ad
videndum statum loci eiusdem procederet, forte et fuit obvius
5 Nicolaus rex Aceranum, quondam consolasticus eius, qui
salutando quidem Alexandro sese praestitit priorem, nec

1/2 potius sepius M | 1—3 tuis praesidet omnibus quicunque bucephala
in eo transierit orbem β | 2 bucephala 50 bucephalum Mu | 3 enim
autem u (Vg) | 5 id is M | 6 cum S (V) dum OM α β | 8 leonus S |
9 pholomeus OM α β pholomeo S | 10 est ille OM | 13 edicit
oī, O | 15 ammoniatione ex ammoniatione corr. S | 16 excursus dum S |
17 revocans om. Epit. add. (V), supponit ex Val. | oraculi ex oculi
corr. M om. O | 18 salutē S | orbis M | 21 personas s. & β | 22 tra-
tandi M | 23 deneri M | 24 elym OM civitatem elim β | 25 dum Epit.
add., corrixi ex Val. | quo s. I. M | 26 visendum β | 27 acer-
narum, nos acernatum O | scolasticus O u |

p. 22 Z. tamēp sine contumelia fuit ipsa salutatio. Num: „Ave,”
inquit, „o puer!” Nec ille resalutat. Tunc secundo Nicolaus:
„Et a quo,” inquit, „te arbitris salutatum? Quippe
io ego sum Nicolaus, rex Acernatum.” Et Alexander: „Quid?”
inquit, „prodest tibi ista vana [imperii] incauta de secundis
crastinis fluctuant? neque enim ista arrogantijs approbo.”
Et Nicolaus: „Velim,” inquit, „scire, cur sis.” Fatetur
Alexander se ad certamina quadrigarum studio coronae
15 venisse. Tunc Nicolaus felle de nimis indignatione suffusus
conspicutus adolescentulum et haledictis increpitu[m] derelicit.
quit. At vero Alexander, qui omnium disciplinarum conti-
nentiam ostendere didicerat, abstersit clementer ^{sp[iritu]u} [menta]
in iuriamque adridens ait: „Iuro equidem, Nicolae, tibi,” inquit,
p. 23 Z. [patris matrisque meae maiestatem] quod te et in praesenti
certamine superabo.^{dies cum}

19. [Val. 22, 12.] Non multo post, ubi dies certaminis
advenit, Alexander primum Nicolo superabo et reliquis,
5 qui certamini adfuerant, corona redimitus repatriat Mace-
domian.

20. [Val. 23, 18.] Sed offendit forte Philippum spredo 20
consilio Olympiadis in Cleopatrae nuptias demutantem. Die
igitur nuptiarum inruens triclinium regis coronatus: „Sume,”
10 inquit, „o pater, hunc primum laboris mei fructum.” Et
coronam una in caput patris transtulit et ait: „Cum ego
matrem meam iterum regalis nuptiis coniugabo, vos quo-
que participabo convivio.” Et his dictis adversum Philip-
pum discubuit.^{admit}

1 ipsa s. l. M. | 2 et cum nec ille resalutaret β, cf. Adm. crit. | 6 fluctuant SOMβ fluctuat α fluctuant ^Mabiles | approbabο β | 10 dereliquit ^{et om.} S | 12 abstersit assumpsit α | spemtus S α | 13 ini-
risque O | ridens α | nicholas O nicole S | tibi ov. M | inquit om. O |
14 et om. M, cf. Adm. crit. | 16 certamini dies O | 16/17 advenit certa-
minis M | 17 superato nicolas OM | 18 redimitus S | 21 consilio SMβ
(Vp) consilio in mary, vel consilio Ya consortio Yt commissio O | in
Cleopatra S in Cleopatra O | impudis M | demutantem demutantem
corr. M | 24 unam SOMα (Ya) uno Vp, cf. Adm. crit. | 25 legalibus
nuptiis M | 26 adversus Muβ |

p. 23 Z. 21. [Val. 24, 3.] Aderat tunc inter regales delicias Lysias quidam, risui excitando quam facetissimus. Qui cum in gratiam regis adolescentulum vellet admordere, multimodis verborum ridiculis saepius [l]itum adgressus ac saepius admonitus, ut ad alterum se verteret, [en]tudum suum placere 5 20 sciret pergit ille non obaudiens. Tandemque iuvenis irritus p. 24 Z. tatus, poculum, quod sibi prae manu erat, iaculans Lysiam vulnerat. Sed rex effervescente iru prossiliens in Alexandrum curesque vulnerato procumbens et Alexander arrepto gladio omnes, qui sese veluti comprehendendum inruerant, dissicavit 10 et egreditur.

22. [Val. 24, 22.] Qui autem aderant Philippum graviter vulneratum cubiculo inducentes lectulo deponunt. Sed post dies plures, cum iam spes esset [eius] recuperationis, ingreditur Alexander amica sollicitudine considensque lectulo: 15 10 „quæso?“ inquit. „o Philippe, quid tandem rei est, quod te avertit a coniuge? Habeo enim scire, vindicta et ultor <futurus> frenu in matrem, si culpa mea, quod evenerat. Quid enim inter que [con]mertimus, Olympias coniunx a marito abiecta [e] filius a patre incursatus? Quin ergo [surge] [iam tibi] Olympi 20 25 p. 25 Z. dictis transit ad matrem, cui ait: „Quæso, mi pater, ne movearis super his, quae in te rex maritus egerat. Quamvis enim ipsa clam habeas, quid commerceris, age tamen morem conscientiae tuae, cuius memet testem habes, qui 25 3 tibi sandeo, ut reddas marito.“ Cedit studenti filio muter et ipso duce frenu ad maritum. Et Alexander: „En-

1. lifium effundit et haec nimis saepius est. 2. iuvenis algivus
supient plane et agit (n). Ergo ille non obaudiens
multa facilius fuit et fecit

Hoc enim nō sciremus (n)

iam tem

commerceris

redendi ad mentem

1. delicias] saepius O epulas o | 2. risum β ex risu corr. S | 3. velle α | admordere α. I. admonere β | 4. illum adgressus saepius i. I. S | 5. se verteret] revertere iur β | em. os. S | 6. sirot ergo ille non obaudiente tandem Alexander β | pergit] ergo SOM α corrigit Z | 8. vulneravit O | 9. curesque] crux Machlius, cf. graef. | 11. atque O | 14. recuperationis SOM α recuperatio Z, cf. Ado. crit. | 16. avertit OMβ | 17. habeo] Epit. coll. (abeo S) et Ya, cf. Ado. crit. | 18. vindicta Epit. coll. (Ya) index Vpt | 17. futurus ex Val. supplex Reitzenstein | 19. consuta α | 20. surge o. β | 21. tuum in gratiam tuam SO | Olympias in gratiam tuam M | 24. commerceris S | 25. me et te SOM (me et Vp | testes M | 26. in os. S |

p. 25 Z. tibi," inquit. „o pater, Olympias tua! Agite queso post
iram integrationem coniugalis effectus, nec sit pudendum,
si filius sim parentibus copulator." His dictis imperat quod
10 laborat.

23. [Val. 26, 9.] His ferme diebus, quibus haec acta sunt, Motylia civitas nuntiatur obsequio descivisse. Ad quam Philippus animo incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret, opportunum ratus est Alexandrum cum multitudine hostili illuc mitti debere. Idque adolescens propter exequitur diligenterque subactam memoriam nuntiat 10 civitatem. Dum igitur ingressus ad patrem haec nuntiaret, vidit forte in domo regia viros barbaro habitu, percutiisque cognoscit Darii regis Persarum legationem
venit 20 fuisse, qui venerant pro tributo atque censi, terrae scilicet aquae. Miratur Alexander, et petendi morem et titulum. 15 dixisse uni, qui primus illorum esse videbatur: „Haec p. 26 Z. elementa venditare Persae mortalibus, quae deus cunctis in commune largitus est?" Dolebat ergo, quod viri graeci nomini dignitatis vestigia barbaris fierent. Igitur ferre iubet ad Darium a se mandata, scilicet ut hac petendi 25 consuetudine temperaret; sin aliter, sciret si quis cum Alexandro proelio concertaturum. His dictis exigit homines proficiisci. Interea, dum rursus vicina civitas de obsequio vacillaret, [datu] Alexandro [expeditio] pergi quoque illic iussum est.

10 24. [Val. 27, 15.] Enimvero interea Pausanias quidam nomine Epib[us] et deliciis affluens; in Olympiadis desiderium amoreisque prolapsus est. Qui cum [pe] internuntios adtemptaret et mulier consentiret, scilicet ut deserto Philippo

1 tibi os. M | 2 integrationi contingat a | effectus S | 3 copulatus S | 6 methona O&P mathonia a | ab obsequiis O | 9 hostis S | 10 diligenterque M (Vap, et diligenterque VI) diligenter quoque SO&P | 12 viros barbaros habita (ex habitu oev) 3 | cognoscit Epib. codf. (Vp) agnoscit Val | scilicet terrae et O | 16 videbatur esse M | 23 rursus dum M civitas vicina dum rursus O | 20 pergi (pergere x) 1, 6 quoque illic (illuc M) iussum est Epib. codf. pergi quoque iussum est Vp (pergitque VI pergit Va) pergitque, quo iussum est Knebler | 26 enim vero S | 27 deliciis SO&P (Va) divitiis M (Vpt)

p. 26 Z. ad illum transnaberet, Pausanias quoque opportunum tem-
15 pas existimans, quia Alexander tunc forte aberat, cuius iam
formidolosum nomen erat nimium; repente irruit super Phi-
lippum eumque vulnere praevenit. Qui cum letaliter ictus
esest, festinat mox Pausanias ad raptum Olympiadis. Igi- 5
tur, cum adhuc populus in theatro turbaretur, forte rebus
20 ex sententia perpetratis Alexander supervenit offenditque
turbas et Philippi vulnera. Quibus cognitis irruens regiam
deprehendit Pausaniam violentiam. Cumque eum iaculo de-
stinaret tenereturque formidine matris vulnerandae, Olym- 10

p. 27 Z. pias sic eum adhortatur: „Iaculare,” inquit, „fili, iaculare;
ne dubites!” [Val. 28, 12.] Enimvero Alexander, cum adhuc
Philippum spirare compresset, iussit Pausaniam illorum
adversi gladiumque in dexteram patris misit, qui manu suis 15
illam ^{et} ad oppeteret occiditque cum. Ergo iam moriens Philippus ait: 15
nihil ^{et} autem est quod me vita fins aut mors contristeret. Lutus ^{et} caelus
enim auctorem injuriae libens oppetam. Et adiecit: „Re-
miniscor,” inquit, „o Alexander, deum matri tuae praegnanti 20
prædixisse, quod vindicem filium esset paritura.” Et his est
10 dictis [spiritum] exhalavit. Alexander quoque mox regiam 20
procuravì [sic] sepulturam.

25. [Val. 28, 27.] Ac deinde ascendens eius statuam
convocata[us] universa multitudine plebis ait: „En tempus
est, ut, quicumque Alexandro cupit militare, foedus imire
15 cum illo festinet. Namque mihi dignum videtur, bella in 25
eos primum movere, qui nos pridem[us] nunc autem cupiunt
spoliare etiam [sic] libertate.” His dictis aquiescit omnis mi-
les, &c si divinitus monitus fuisset. Tunc Alexander reservans referens (d)
thesauros patris arma opesque distribuit cunctis;

20 26. [Val. 30, 17.] Connumeratis igitur militibus quos 30
ipse recens scriperat, congregat Macedones quindecim milia

Li. militares spaterunt

Li. regeruntur